EDITAL Nº 1/2023

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 1/2023-IFAC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA

DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de

setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por intermédio do IDECAN, TORNA

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Edital Complementar nº 1 do edital de lançamento do

concurso público supracitado, conforme a seguir:

ANEXO III

DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E DIDÁTICA

DIDÁTICA

1.1. Didática e formação docente. 1.2. Didática: conceito, aspectos históricos e objeto de estudo.

1.3. A Didática na formação de professores. 1.4. Identidade e profissionalização docente. 1.5. A função social

da escola e dos professores. 1.6. A prática docente frente às novas tecnologias aplicadas ao ensino. 2.

Bases teórico-metodológicas que fundamentam a ação educativa. 2.1. Tendências Pedagógicas e o

processo de ensino-aprendizagem. 2.2 Currículo: implicações didático-metodológicas. 3. Planejamento de

ensino. 3.1. Fundamentos teóricos e práticos. 3.2. Elaboração de objetivos. 3.3. Conteúdos: seleção,

organização e operacionalização. 3.4. Interdisciplinaridade, multidisciplinaridade e transdisciplinaridade,

3.5. Tipos de planejamento. 3.6. Articulação dos tipos de planejamento com o projeto político-pedagógico.

4 Avaliação da aprendizagem. 4.1. A avaliação e suas implicações no sucesso/fracasso escolar, 4.2.

Formação do professor e qualidade do ensino. 4.3. Teoria das Inteligências Múltiplas. 4.4. A avaliação na

legislação educacional atual. 4.5. Modalidades de avaliação. 4.6. Instrumentos e técnicas de avaliação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS